0716364-Уч-2023 (3.4)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 июля 2023 г. № 1139

МОСКВА

Об освобождении от предоставления обеспечения исполнения

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов

в отношении отдельных категорий товаров

В соответствии с частью 3 статьи 55 Федерального закона

"О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Установить, что обеспечение исполнения обязанности по уплате

таможенных пошлин, налогов не предоставляется в отношении товаров,

ввозимых в Российскую Федерацию через морские пункты пропуска

через государственную границу Российской Федерации, расположенные

в Дальневосточном федеральном округе, в контейнерах, используемых для

их доставки в соответствии с договорами перевозки, и перевозимых

(транспортируемых) по территории Российской Федерации в таких

контейнерах в соответствии с таможенной процедурой таможенного

транзита с использованием двух видов транспорта (далее - товары).

2. Положения пункта 1 настоящего постановления применяются при

одновременном соблюдении следующих условий:

ввоз товаров в Российскую Федерацию осуществлен через морские

пункты пропуска через государственную границу Российской Федерации,

расположенные в Дальневосточном федеральном округе, по перечню

согласно приложению № 1;

2

0716364-Уч-2023 (3.4)

перевозка (транспортировка) товаров по территории Российской

Федерации осуществляется с последовательным применением

автомобильного, а затем железнодорожного видов транспорта;

перегрузка товаров с автомобильного на железнодорожный вид

транспорта осуществляется в местах общего и (или) необщего пользования

железнодорожных станций по перечню согласно приложению № 2;

декларантом таможенной процедуры таможенного транзита

выступает экспедитор, заключивший договор транспортной экспедиции;

при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного

транзита в таможенный орган представлен договор транспортной

экспедиции, подтверждающий, что перевозка (транспортировка) товаров

по территории Российской Федерации осуществляется с использованием

автомобильного и железнодорожного видов транспорта;

на день регистрации таможенным органом транзитной декларации

у декларанта отсутствует не исполненная по истечении срока, указанного

в уведомлении (уточнении к уведомлению) о не уплаченных

в установленный срок суммах таможенных платежей, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов и пеней,

обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин, процентов, пеней в размере,

превышающем 3000 рублей.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования и действует до 31 декабря 2026 г.

включительно.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 0716364-Уч-2023 (3.4)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Правительства

Российской Федерации

от 12 июля 2023 г. № 1139

П Е Р Е Ч Е Н Ь

морских пунктов пропуска через государственную границу

Российской Федерации, расположенных в Дальневосточном

федеральном округе, для ввоза в Российскую Федерацию товаров

в контейнерах, используемых для их доставки в соответствии

с договорами перевозки, перевозимых (транспортируемых)

по территории Российской Федерации в таких контейнерах

в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита

с использованием двух видов транспорта

1. Ванино

2. Владивосток

3. Восточный

4. Де-Кастри

5. Зарубино

6. Находка

7. Николаевск-на-Амуре

8. Ольга

9. Охотск

10. Посьет

11. Советская Гавань

____________

 0716364-Уч-2023 (3.4)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Правительства

Российской Федерации

от 12 июля 2023 г. № 1139

П Е Р Е Ч Е Н Ь

железнодорожных станций, в местах общего и (или) необщего

пользования которых осуществляется перегрузка

с автомобильного на железнодорожный вид транспорта товаров,

ввозимых в Российскую Федерацию через морские пункты пропуска

через государственную границу Российской Федерации,

расположенные в Дальневосточном федеральном округе,

в контейнерах, используемых для их доставки в соответствии

с договорами перевозки, и перевозимых (транспортируемых)

по территории Российской Федерации в таких контейнерах

в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита

с использованием двух видов транспорта

1. Артем Приморский-1 Дальневосточной железной дороги -

филиала открытого акционерного общества "Российские железные дороги"

2. Находка Дальневосточной железной дороги - филиала открытого

акционерного общества "Российские железные дороги"

3. Находка-Восточная Дальневосточной железной дороги - филиала

открытого акционерного общества "Российские железные дороги"

4. Советская Гавань-Сортировочная Дальневосточной железной

дороги - филиала открытого акционерного общества "Российские

железные дороги"

5. Угловая Дальневосточной железной дороги - филиала открытого

акционерного общества "Российские железные дороги"

6. Угольная Дальневосточной железной дороги - филиала открытого

акционерного общества "Российские железные дороги"

7. Уссурийск Дальневосточной железной дороги - филиала

открытого акционерного общества "Российские железные дороги"

___________